
1 

D.D.G. n.             del    

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” 

PO FEAMP Sicilia 2014-2020 

 

Decreto di revoca contributo e recupero delle somme indebitamente percepite a titolo di anticipazione 

Progetto 02/CLS /19 Aletheia Srl - CUP: G51J19000020009 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono stati 

approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

PC2
Font monospazio
34	   04/03/2023



2 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 

Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 

6481 del 31.8.2021; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, 

in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia, versione 2 del 

23/12/2021, validato dall’AdG – MiPAAF - PEMAC 04 - Prot. Uscita N.0017278 del 17/01/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 64/Pesca del 25/03/2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento e impegnata a 

valere sulla misura 1.29 del PO FEAMP 2014-2020, la somma pari ad € 98.524,68 per la 

realizzazione del progetto identificato dal codice SIPA 02/CLS/19 in favore della ditta Aletheia Srl 

con sede in via del Carrubo snc - 97019 Vittoria - partita IVA 01524530894 - a valere sul capitolo di 

spesa n 746829 (codice SIOPE: U .2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

anno 2022; 

VISTO il D.R.S. n. 835/Pesca del 17/11/2022 con il quale si è disposta la somma di € 39.409,87 a titolo di 

anticipo del 40% sull’importo ammesso a finanziamento di € 98.524,68; 

VISTA la nota prot. n. 0003514 del 17.03.2023 questa Amministrazione ha chiesto relazione dettagliata sullo 

stato di avanzamento fisico e di spesa del progetto mai pervenuta allo scrivente Servizio; 

VISTA la nota prot. n. 16465 del 10.10.2023, con la quale il Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea ha comunicato alla ditta Aletheia Srl l'avvio delle procedure di revoca del 

finanziamento concesso con D.D.G. n. 64/Pesca del 25 marzo 2022; 

CONSIDERATO che superato il termine stabilito dalla sopracitata nota è trascorso senza alcun riscontro da 

parte dell’Ente Aletheia Srl con sede in via Carrubo, snc - 97019 Vittoria (RG) Partita Iva 

01524530894 codice progetto SIPA 02/CLS/19 in attuazione della Misura 1.29 “Promozione 

capitale umano, creazione posti di lavoro e dialogo sociale”; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca del contributo concesso e impegnato con il D.D.G. n. 64/Pesca 

del 25/03/2022 di € 98.524,68 ed alla restituzione della somma di € 39.409,87 liquidata a titolo di 

anticipazione pari al 40% dell’importo ammesso con l’aggravio degli interessi legali maturati e della 

rivalutazione monetaria; 

CONSIDERATO che in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio finanziario 2023 

la somma residua impegnata con il D.D.G. n. 64/Pesca del 25/03/2022 è stata eliminata per un 

importo residuo pari a € 59.114,81; 

DECRETA 

 

Art. 1  Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è revocato il 

finanziamento concesso con il D.D.G. n. 64/Pesca del 25/03/2022 dell’importo di € 98.524,68 

impegnato nel capitolo di spesa 746829 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell’Ente di 

formazione Aletheia Srl, con sede in via Carrubo snc (97019) Vittoria (RG) - Partita Iva 

01524530894 – per la realizzazione del progetto codice SIPA 02/CLS/19 in attuazione della Misura 

1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti di lavoro e dialogo sociale”. 



3 

Art. 2  Per quanto descritto nel precedente articolo 1, è accertata in entrata per l'esercizio finanziario 2024 la 

somma liquidata a titolo di anticipo con il D.R.S n. 835/Pesca del 17/11/2022 dell’importo di € 

39.409,87 (di cui € 33.498,39 quale quota extraregionale e € 5.911,48 quale quota regionale) da 

recuperare per effetto della prima citata revoca. 

Art. 3 L’Ente di formazione Aletheia Srl con sede in via Carrubo, snc -97019 Vittoria (RG) - Partita Iva 

01524530894, titolare del progetto codice SIPA 02/CLS/19 dovrà corrispondere, entro 15 giorni 

dalla notifica del presente decreto, la somma complessiva di € 39.409,87 a titolo di restituzione della 

somma indebitamente percepita a titolo di anticipazione che sarà gravata degli interessi legali 

maturati e delle rivalutazione monetaria dal momento della liquidazione al recupero dell’intera 

somma anticipata che saranno calcolati e recuperati con successivo accertamento; 

Art. 4 La restituzione della somma di cui al precedente articolo 2 dovrà essere effettuata entro il termine 

perentorio previsto dall'art. 3, superato il quale continueranno a decorrere gli ulteriori interessi e 

dovrà essere corrisposta mediante bonifico bancario al seguente Conto di tesoreria ERARIO – IBAN 

IT42Y 02008 04625 000106959258 – SC*327 con due distinti bonifici di cui: 

- un bonifico di importo pari ad € 33.498,39 (per recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni 

e trasferimenti extraregionali), nella cui causale dovrà essere inserita la dicitura “SC*327 

capitolo in entrata 7387 - Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana –Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e dello Sviluppo Rurale della Pesca Mediterranea, la ragione sociale e/o il 

nominativo del versante ed il motivo del versamento; 

- un secondo bonifico di importo pari ad € 5.911,48 (per recuperi e rimborsi vari relativi alla 

quota di cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimento extra-regionali), nella cui 

causale dovrà essere inserita la dicitura: “SC*327 sul capitolo 7372 - Capo 20 del Bilancio della 

Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, la ragione sociale e/o il nominativo del versante e il motivo del pagamento. 

Le ricevute dei due bonifici effettuati sul c/c bancario sopraindicato, dovranno pervenire a mezzo 

PEC al Dipartimento della Pesca Mediterranea entro 10 giorni dell'avvenuto versamento. 

Art. 5 Con successivo provvedimento si procederà come indicato nel precedente art. 3, all'accertamento 

dell'ammontare degli interessi legali e della rivalutazione monetaria, che dovranno essere versati dal 

beneficiario sul capitolo in entrata n. 2640 - Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana - 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

Art. 6 Con successivo Decreto, una volta accreditate le somme dovute, verrà riscosso e versato l'importo 

pari a € 39.409,87 di cui euro: 

- € 33.498,39 sul capitolo in entrata 7387 – Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana - 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

- € 5.911,48 sul capitolo 7372 - Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana – Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

Art. 7 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico o amministrativo nei 

termini e nei modi di legge. 

 

§§§§§ 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 

68 comma 5 della L. R. n. 21/2014 e successive modifiche e/o integrazioni, e trasmesso alla Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 


		2024-02-29T15:09:50+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-03-04T09:25:31+0100
	ALBERTO PULIZZI




